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| HYPOTHESES RETENUES POUR LES ORIENTATIONS DU BUDGET 2022 |

| A - FONCTIONNEMENT

1 - Recettes de fonctionnement

Au regard des prévisions budgétaires établies en fonction des eléments connus a ce jour et des arbitrages realisés, les recettes réelles de fonctionnement sont
attendues en hausse sur la période 2022-2024.

Par rapport au budget primitif 2021, voté en décembre 2020, le budget primitif 2022 ferait ressortir des recettes de fonctionnement & 21 352 000 €, en hausse
de 1,14 %. Cette évolution est inférieure au taux d'inflation actuelle (fortement influencé par la progression des colts de |'énergie), mais cela s'explique par la
nature des recettes de la Ville. Elles se situeraient & 21 878 000 € en 2024 en fonction des hypothéses de travail énoncées précédemment et retenues pour
cette prospective.

Cette évolution mesurée des ressources locales s'inscrit dans les prévisions macroeconomiques dans un contexte de reprise économique marqué par une
accélération de ['activité économique sur les derniers mois de 2021. Le controle de la situation épidémique devrait, en effet, permettre d'atteindre pour I'Etat
une croissance de plus de 6 % sur I'ensemble de I'année 2021.

Les dotations et subventions de I'Etat ont été maintenues, quasiment au méme niveau en 2022 que les prévisions Budget primitif + Budget supplémentaire
2021 (Iégeére réduction de subvention de la CAF étalée sur plusieurs exercices avec le transfert de la compétence jeunesse a Pornic Agglo Pays de Retz) puis
reconduites sur les années suivantes sans évolution. Les élections présidentielles et Iégislatives approchant doivent inciter a la prudence. Le Président de la
République et la future assemblée pourraient porter un message politique possiblement différent.

La Loi de Finances pour 2022 devrait annoncer une hausse des concours financiers de I'Etat a destination des collectivités locales de 525 milliards, toutefois
cela devrait profiter aux Régions (au titre du dynamisme de la TVA) et aux Départements (instauration d'une dotation de compensation)

Au niveau des recettes fiscales, qui constituent encore la majorité des ressources de fonctionnement de la Ville, il a été intégré une revalorisation des bases
issues de la Loi de Finances de 1 % (qui sera votée fin décembre), une progression des bases physiques résultant des nouvelles constructions ou
agrandissements des habitations existantes & Pornic de 2 % et un maintien des taux de fiscalité locale (TH, TF et TFNB). Une nouvelle répartition des recettes
fiscales entre les différentes strates de collectivités locales (Région, Département, Intercommunalités, Communes) a été mise en ceuvre en 2021, mais il est
encore trop tot pour en évaluer précisément les répercussions tant a court terme qu'a long terme.

Les droits de mutation sont estimés a la hausse au regard des réalisations antérieures et du marché de I'immobilier toujours trés actif. Afin de déterminer le
niveau de recettes attendu jusqu'en 2024, il a été retenu, au titre de la permanence de nos méthodes de travail, la moyenne des 5 derniéres années. Cela évite
de repartir sur les niveaux élevés de 2018 a 2020, en cas de fléchissement de I'immobilier. Au global, cela représente tout de méme une progression de 7,36 %
par rapport aux prévisions de 2021. Cette prudence permet de conserver une marge de manczsuvre en cas de crise ou de remontée des taux d’intéréts sur les
marchés financiers qui pourrait freiner les acheteurs potentiels.



Pour le produit des jeux du casino, il a été décidé, aprés ces 2 années atypiques résultant de la crise sanitaire du COVID 19, de conserver le niveau de prévision
retenu en 2021, soit 1 100 000 €. Il s'agit d'un montant de recettes mesuré sur un exercice classique au regard des réalisations 2019 et des estimations du
casinotier. Il est évident que I'évolution de la situation sanitaire aura un effet non négligeable sur la fréquentation du Casino, mais il faut espérer que le passe
sanitaire et la campagne vaccinale qui se poursuivent, permettront de retrouver une activité quasi normale.

L'attribution de compensation entre la ville et la Communauté d’Agglomération constitue une recette non négligeable pour la Collectivité (17 % des recettes
prévisionnelles en 2022). Cette ressource n'est, selon les textes, pas vouée a évoluer dans le temps en 'absence de révision ou de nouveaux transferts de
compétences. Néanmoins, en 2022, une diminution de ce poste a été intégrée afin de tenir compte de la mutualisation des systémes d'information (Ville de
Pornic et Communauté d’Agglomération pour renforcer les moyens permettant a la collectivité un fonctionnement plus optimisé, plus moderne et plus sécurisé)

et de la poursuite de celle des ressources Humaines.
Pour ces 2 fonctions ressources, afin de simplifier les flux financiers entre les deux structures, il est proposé que la Communauté d’Agglomération supporte
I'ensemble des charges et détermine ensuite une quote-part pour la Ville, qui viendrait en diminution de I'attribution de compensation initiale. Une convention

entre les 2 collectivités en précisera les régles et le mode de révision annuelle.

Enfin pour les autres ressources, une actualisation des tarifs proches de l'inflation est envisagée et un ajustement des recettes des redevances / loyers a été pris
en compte en fonction des contrats en cours.

2 - Dépenses de fonctionnement

Les dépenses de gestion ressortiraient & 18 009 000 € en 2022, soit une hausse non négligeable de 3,38 % par rapport au Budget primitif 2021. Cette
progression succédant a celle déja de 12 % lors de I'exercice précédent, doit permettre de répondre a certaines exigences et priorités. La municipalité souhaite
répondre a des besoins émergents de la population tout en améliorant la qualité des services offerts.

Les frais de personnel, qui représentent le poste le plus conséquent, progressent de maniére maitrisée au fil des ans avec un réajustement significatif cette
année. |l est estimé une hausse de 2,96 % en 2022 par rapport aux estimations du budget primitif 2021 compte tenu : du Glissement Vieillesse Technicité, du
renforcement de certains services ou équipements (reprise en régie des marchés, gardiens pour la nouvelle salle du Clion, renforcement du service des Moyens
Associatifs ...) et de I'impact en année pleine des recrutements réalisés en cours d'année 2021,

Une provision est également constituée en prévision de la mise en place d’une participation de 'employeur & 'assurance prévoyance et/ou a la complémentaire
santé des agents municipaux.

Enfin, en sus de I'action Jeunesse "Argent de poche", la municipalité a la volonté de contribuer plus activement a la formation des jeunes et & leur insertion en
augmentant le nombre de places ouvertes aux stagiaires, contrats en alternance, emplois civiques ...

Les charges & caractére général progressent de 3,93 % compte tenu principalement des équipements nouveaux (salle du Clion notamment), de la forte
augmentation actuelle sur le prix des fluides, des frais de sécurité sur les manifestations et des éléments relatifs & chaque politique mise en place.



Pour la politique sportive et maritime, il est proposé de reconduire les manifestations de cette année qui se sont revélées concluantes (festival nautique
notamment). Compte tenu de la crise sanitaire, qui a empéché le déroulement de certains événements, il sera prévu de programmer Educap’City ou Terres de
Jeu 2024 avec une action en 2022 ainsi que de nouvelles manifestations (Camp de base Rugby 2023).

Pour les grands événements 2022, une programmation plus classique est désormais enclenchée avec Ride in Pornic, la féte de la Margate, la Féte de la Mer,
le forum des Associations, les Ailes Bleues et une manifestation @ Noé&l sont maintenus en sus des expositions et manifestations réguliéres ainsi que le festival
Pornic Classic repris en régie.

Pour le fonctionnement des salles et équipements en 2022, sont programmés 'ouverture des nouveaux vestiaires et espace de convivialité du tennis, l'ouverture
de la nouvelle salle du Clion et la rénovation de la salle du Clion déja existante.

Pour la vie des écoles, il faut relever la mise en place du passeport du civisme et de I'action de "l'art a 'ecole”. Le projet de cuisine Centrale a Kerlor va
s'accélérer pour voir le jour & la rentrée de septembre 2023. Durant I'exercice 2022, 'organisation actuelle devra étre revue pour permettre le service de la
restauration scolaire durant la phase de travaux.

Le budget de la culture est actualisé car le programme retenu pendant la période du Covid 19 va étre redéfini. Seront néanmoins reconduits la Féte de la
Musique, le Festival Chansons de Café, la déferlante de Printemps, les balades artistiques, les expositions, les animations estivales et |'organisation de
nombreux concerts au cours de la saison 2022. Pour 2023, 'enveloppe budgétaire consacrée & la Culture sera, par ailleurs accrue afin d'intégrer les frais de
fonctionnement du futur Théatre Saint Gilles.

Pour la politique sociale, il convient de rappeler la dynamique enclenchée de réalisation d'une analyse des besoins sociaux en 2021. Cette démarche novatrice
sera suivie, dés 2022, d’actions concrétes qui s'étaleront sur plusieurs années. Les actions transversales déja engagées avec certains secteurs et acteurs de
la commune seront poursuivies et développées.

Pour les services techniques, en 2022 et les années suivantes, il est prévu d'accroitre et d'améliorer I'entretien des espaces verts en secteur rural (chemins et
sentiers) et en Ville (Ria, Rond-point ...). Le recours aux produits phytosanitaires est désormais proscrit, les modes de gestion évoluent, notamment dans les
cimetiéres qui gérent leur mue depuis plusieurs années. Dans un objectif de développement durable, I'acquisition de véhicules et de vélos électriques est
privilégiée comme les années passées, les travaux d'isolation des batiments communaux se prolongent ...

Pour l'urbanisme et 'aménagement du territoire, I'élaboration du Plan Local d’Urbanisme devrait s’achever fin 2022. L'objectif de préservation et de mise en
valeur patrimoniale est désormais inséré dans tous les projets de la Ville et le travail entamé avec la SELA pour la ZAC de la Corbiniére et de la Ria se poursuit.
L'application de la loi SRU sur Pornic (depuis le dépassement du seuil de 15 000 habitants) va nécessiter un suivi encore plus accru et régulier des constructions
de logements sociaux.

Au niveau de la police municipale, un confortement des effectifs est prévu a I'année et aussi lors de la période estivale. L'extension de la vidéoprotection est
également programmeée en 2022 et 2023 & hauteur de 200 000 € chague année.

Pour I'administration générale et le fonctionnement régulier des services, aprés des efforts d'investissement importants en 2021, I'équipement numeérique de la
collectivité se poursuit, le nouveau site internet de la Ville en place depuis 2021 sera enrichi de nouveaux contenus afin d'étre au plus prés de nos concitoyens.



Enfin, au regard du calendrier électoral, il a été pris en compte en 2022 la tenue des élections présidentielles et législatives pour lesquelles le service Etat civil
et Formalités ainsi que les services logistiques sont particulierement mobilises.

Concernant les autres politiques sans fait nouveau marquant, le budget 2022 a été construit sur la base des réalisations attendues et des connaissances en
fin d'annee 2021.

Les autres charges de gestion constituées principalement des subventions s'avérent en progression de 5,24 % par rapport a 2021 du fait principalement de
l'accroissement de la participation financiére au CCAS (crise COVID et création d'un poste) et de la participation aux écoles privées (dont les effectifs
progressent).

Les frais financiers demeurent & un niveau relativement faible au regard des exercices précédents du fait de la quasi stabilité de la dette communale et de la
détente continue des taux d'intérét sur les marchés financiers. La dette de la Ville est indexée & un taux d'intérét moyen de 1,36 % en intégrant 'emprunt de
2 500 000 € souscrit en 2021 au taux fixe de 0.47 %. Elle est constituée & plus de 91,67 % de taux fixe pour se prémunir d'une éventuelle remontée des taux
d'intérét. Plus de 98 % de la dette communale a ce jour est classée en catégorie A, soit avec une typologie de risque trés faible selon la charte de bonne
conduite définie par la Loi. La souscription d'emprunt sur les prochaines années devrait permettre a nouveau de diminuer de maniére importante ce taux moyen
car la Ville négocie actuellement a des taux inférieurs & son taux moyen.

Cette prospective financiére respecte nos engagements de début de mandat et fait ressortir des ratios et indicateurs budgétaires trés satisfaisants. L'épargne
brute, constituant la différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement, ressort a 3 280 000 € en moyenne sur les 3 prochaines années, soit en
trés légere baisse par rapport aux prévisions du budget primitif et budget supplémentaire 2021. L'épargne nette (épargne brute - remboursement de la dette
en capital) s'établit 4 470 000 € en moyenne, soit un niveau en adéquation avec le budget de la collectivité. Cela permet de dégager un excédent non négligeable
et donc de réaliser des investissements conséquents avec un recours a I'emprunt conforme & la capacité financiére de la Ville.

B - INVESTISSEMENT

La majorité municipale a élaboré un budget prévisionnel d'investissement jusqu'en 2026 en adéquation avec son programme électoral. Toutefois, la prospective
financiere n'étant établie que jusqu'en 2024, seuls les investissements prévus sur cette période sont retracés dans le Plan Pluriannuel d'Investissement
communique.

L'ensemble des investissements programmés pour 2022 représente un budget de 9 090 000 € dont 38 % d'investissements de renouvellement (mise aux
normes des batiments communaux, achats de matériels, véhicules, logiciels, espaces de jeux, mobiliers urbains, attribution de compensation...) et 62 % de
projets spécifiques, en sachant par ailleurs qu'il y aura de nombreux reports de 2021 avec notamment les travaux de rénovation de I'Eglise de Sainte-Marie et
ceux relatifs au projet Liaison Quai/Ville Historique dont les réalisations auront lieu conjointement sur les exercices 2021, 2022 voire 2023.

La volonté est de conserver un niveau d'investissement dynamique sur la période a venir, soutenu par le plan de relance et un environnement de taux favorable.



INVESTISSEMENTS 2022

En€

INVESTISSEMENTS DE RENOUVELLEMENT 3500 000
Batiments
Voiries (dont accessibilité et circulations douces)
Réseaux
Matériel, mobilier et agencements
Littoral - Espaces verts - Mobilier urbain
Attribution de Compensation (pluvial, petite enfance)
Foncier et Etudes

INVESTISSEMENTS DE DEVELOPPEMENT 5 790 000
Tribune Football au Val Saint Martin 750 000
Rénovation théatre Saint Gilles 200 000
Cuisine centrale a Kerlor 1200 000
Eglise de Sainte Marie 600 000
Liaison Quai - Ville histerique 300 000
Batiment de la terrasse - Rénovation 900 000
Corniche de Gourmalon 200 000
Corniche du Porteau 1 000 000
Quai L'Herminier 100 000
Vidéoprotection 200 000
Déploiement fibre noire entre I'Hotel de Ville et
autres batiments communaux 70 000
Budget participatif 70 000

TOTAL INVESTISSEMENT 9 090 000




Pour I'equilibre de la section d'investissement, il est prévu sur la période de la prospective un recours & I'emprunt plus conséquent qu'antérieurement et supérieur
au remboursement de la dette actuelle en capital. Cette augmentation de |a dette est possible compte tenu du faible niveau d'endettement de la commune et
de la volonté d'instaurer une politique volontariste d'investissement. Elle s'effectue néanmoins dans un cadre maitrisé permettant de préserver les générations

futures et de ne pas obérer les marges de manceuvre.

L'endettement communal demeure maitrisé avec notamment une capacité de désendettement inférieure & 7 ans en 2024. L'endettement par habitant sera
également suivi avec attention sur le mandat.

CONCLUSION

En conclusion, le Rapport d'Orientation Budgétaire présenté s'appuie sur les mémes trois axes principaux qu'en 2021 afin de poursuivre notre politique
volontariste et dynamique :

2 un maintien des taux de la fiscalité communale,
2 une gestion sérieuse avec un suivi des indicateurs budgétaires et financiers,

2 un fort niveau d'investissement en adéquation avec notre programme électoral pour répondre aux besoins de notre territoire

soit, des objectifs que peu de communes mettront en avant dans un contexte difficile.



PROSPECTIVE FINANCIERE



Ville de Pornic
Prospective

PROSPECTIVE FINANCIERE DE LA VILLE DE PORNIC - DOB 2022 / 2024

En milliers d'euros ( K€)

|I CA 2014 CA 2015 CA 2016 CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020 Prév. 2021 Prév. 2022 Prév. 2023 Prév. 2024
% % BP BS % BP % BP % BP %
Recettes de fonctionnement | | 21 593 21 607 21 485 21 840 7% 21171 -3,1% 22 505 6,3% 21018 -5,6% 21112 |- 67 0.4% 21 352 1,1% 21 627 1,3% 21878 1,2%
Datations Etat et Subventions 4 340 3925 3073 2 963 -3,6% 2 954 -0.3% 2923 -1,0% 2878 -1,5% 2848 |- 307 -1,0% 2545 -10,6% 2545 00% || 2545 0.0% |
Fiscalité directe et indirecte 13 566 14 008 14 302 9312 -34,9% 9399 9743 37% 10033 10 133 500 1.0% 10 856 7.1% 11073 2,0% 11 285 2,0%
Altribution de compensalion 4782 4775 4683 4284 4130 150 3630 3630 3630
FNGIR = £
Droils de mutation 1040 1232 1416 1778 256% 1781 02% 1945 9,2% 1937 -0,4% 1630 -15,8% 1750 7.3% 1750 0,0% 1750 0,0%
Produit du Casino 484 528 618 634 2,6% 737 16,2% 1385 89,3% 902 -35,3% 1100 |- 400 22,0% 1100 0.0% 1100 0.0% 1100 0,0%
Aulres recelles 1290 1335 1462 1421 2,0% 1425 2,0% 1283 3,0% 967 §-24.6% 1216 |- 25 2.0% 1416 16,4% 1474 2,0% 1504 2,0%
Receltes exceptionnelles 94 224 41 427 2,0% 100 2,0% 507 2,0% 16 -96,8% 55 15 2,0% 55 0,0% 55 2,0% 55 2,0%
Produils de cessions 779 355 573 523 - 27 1 - - - -
Dépenses de gestion _ 16 755 16199 16 104 15745 | 22% 16455 || 45% | 16389 | -04% || 15624 | 5% | 17421 243 || 1z2% | 18009 34% || 18367 20% || 18 642 1.5%
Charges de personnel 8 582 8376 8204 8 560 4.3% 8624 0.7% 8604 -0,2% 8 656 1,1% 9450 8,7% 9730 3,0% 9925 2,0% 10123 2,0%
Charges & caractére général 4877 4421 4 447 4361 -1,9% 4821 10,5% 4796 -0,5% 4141 -13,7% 5110 148 234% 5311 3.9% 5464 2.9% 5519 1,0%
Autres charges de gestion 2 506 2615 2158 2037 -5,6% 2234 9.7% 2204 -1,3% 1901 -13,7% 2041 95 7,4% 2148 52% 2159 0.5% 2180 1,0%
Charges exceptionnelles 18 14 14 10 3 7 4 20 20 20 20
Alténuation de produits FNGIR 773 773 921 777 800,0% 774 778 782 800 BOO 800 800
Provisions 360
Epargne de gestion | 4 838 5407 5 381 6 095 13,3% 4717 -22,6% [ 2.2 20.7% 5495 -10,2% 3691 - 310 -32.8% 3343 -9.4% 3 260 -2,5% 3236 -0.7%

Charges financiéres - Prdts financiers 679 591 476 401 -15.6% 336 || -16.2% 280 |[-16.7% 210 || -250% 310 47.6% 160 -48,4% 220 37.5% 280 27,3%

Epargne brute [ 4 159 4816 4905 5694 16,1% 4 381 -23,1% 5836 33.2% 5 285 -0.4% 3381 - 310 -36,0% 3183 -5,9% 3 040 -4,5% 2 956 -2.8%
lAmortissement du capital de la dette | | 2 526 2619 2576 2373 -7.9% 2409 1,5% 2451 1,7% 2399 -2,1% 2 660 10,9% 2720 2.3% 2430 -10.7% 2 640 8.6%

Epargne nette | | 1633 2197 2329 3321 42.6% 1971 -40.7% 3385 71.7% 2886 -14.7% 721 - 310 =75,0% 463 -35,8% 610 31,7% 316 -48,2%

|

Dépenses d équipement | AL 2764 5 406 3846 | -200% 6264 _| ozow || 7624 | on7% 4597 | ao7 || 7010 7603 | s25% | 9090 ) 2o7% || 7520 ) -17.3% || 6820 9.3%_
Equipement brui 4161 2444 2669] 3650 5636 6222 3832 6600 7486 8830 7260 65600
Aulres { dont subv. Invt 204 +13+PLH+45 ) 430 320 737, 196 328 1403] 765 210 _ 17 260 __260 260
Recettes d'équipement 3100 1840 1817 __2226 23% 2416 9% 2955 22% 2095 -29% 1630 8 600 -22% 1830 12% 2200 20% 2050 | 7% |
FCTVA, T.A., Subventions, Excédent N-1 3100 1840 1793 2152 2332 2856 2039 1580 8 205 1780 2150 2 000
Aulres ( dont cessions....PLH...) 0 0 24 74 84 99 56 jg 385 50 50 50
Besoin de financement 142 1272 -1 260 1701 -235% -1878 -210% -1284 -32% 384 -130% -4 659 687 -1313% -6797 46% -4710 -31% -4 454 -5%
Emprunts 1000 0 36 0 1001 3500 1 500 4 659 -687 6 797 4710 4454
Solde de I'exercice 1272 -1224 1701 -877 2216 1884
Intégration budget annexe 14
Résultats antérieurs 2131 3417 2193 3894 3017 5233

Solde de clb!urel 2 133 3417 2193 3894 3017 5233 7117
Endettement au 31/12/N 19 239 16 680 14 140 11767 10357 11 406 10 508 12 507 11 820 16 584 18 B64 20 677
Endettement au 31/12/N par habitant DGF 1006 867 740 601 524 574 514 600 567 779 869 934
Population DGF 19177 19 228 19 100 19 577 19764 19 858 20 451 20 860 20 860 21277 21703 22137
(Capacité de désendettement (années) 46 3.5 29 21 24 2,0 2,0 3.7 38 52 6,2 7.0
Ratio charges de personnel 49.2% 49.9% 49,5% 53.0% 51.4% 51.6% 55,3% 53,3% 52,6% 53,6% 53,4% 53.5%




INVESTISSEMENTS
2022 [ 2024
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PPl 2022-2024

ANNEE
Investissements 2022 2023 2024
9 090 000 7 520 000 6 820 000
INVESTISSEMENTS DE RENOUVELLEMENT 3 500 000 3 500 000 3 500 000
- Dont AC transfert eaux pluviales et petites enfances (195 K€) + club nautique (15) 260 000 260 000 260 000
+ informatique 50
INVESTISSEMENTS NOUVEAUX 5590 000 4 020 000 3320 000
Tribune foot ( Budget annexe photovoltaique ) 750 000
Ajout d'une salle de convivialité au Val St Martin 400 000
Hangar Associatif 400 000
Rénovation théatre St Gilles 200 000
Mur Escalade 200 000
Vestiaires Stade et Salles de Ste Marie 900 000
Parc Sportif 350 000
Création cuisine centrale a Kerlor - Rentrée scolaire 2023 1200 000
PATRIMOINE
Eglise de Ste Marie - enduit toitures vitraux 600 000
Liaison quai - ville historique 300 000
Batiments de la Terrasse 900 000
Travaux Ex caserne pompier pour PLF 800 000
VOIRIE
Corniche de Gourmalon 200 000 800 000
Corniche du Porteau 1 000 000
Place du Mole 300 000 600 000
Quai | herminier 100 000 900 000
Reaménagement parking Chateau 1200 000
DIVERS
Programme rénovation pecherie canal + rénovation pecherie littoral ville 150 000
Budget Participatif d'Investissement 70 000 70 000 70000
Video protection 200 000 200000
Fibre noire ( Fibre optique entre Hotel de Ville et autres batiments communaux } 70 000




INVESTISSEMENTS 2022

INVESTISSEMENTS DE RENOUVELLEMENT 3 500 000
Batiments
Voiries ( dont accessibilité et circulations douces )
Réseaux
Matériel, mobilier et agencements
Littoral - Espaces verts - Mobilier urbain
Attribution de Compensation
Foncier et Etudes
INVESTISSEMENTS DE DEVELOPPEMENT 5 590 000

Tribune Football VSM 750 000
Rénovation théatre St gilles 200 000
Cuisine Centrale a KERLOR 1 200 000
Eglise de ste marie 600 000
Liaison Quai - Ville historique 300 000
Batiment de la terrase - Rénovation 900 000
Corniche de Gourmalon 200 000
Corniche du Porteau 1 000 000
Quai L'Herminier 100 000
Video Protection 200 000
Déploiement Fibre Noire ( fibre optique entre Bat.
Communaux ) 70 000
Budget Participatif 70 000

TOTAL INVESTISSEMENT 9 090 000
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LES TAUX DE FISCALITE - PROJET 2022

TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX TAUX ]
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
TAXE HABITATION 14,93% 14,09% 13,95% 20,50% 20,50% 20,50% 20,50% 20,30% 20,10% 13,28% 13,14% 13,02% 13,02% 13,02% 13,02%
TAXE HABITATION transférée intercommunalité 6,69%
TAXE FONCIER BAT! 15,42% 14,56% 14,41% 14,31% 14,31% 14,31% 14,31% 14,17% 14,03% 13,88% 13,75% 13,61% 13,47% 13,47% 13,47%
+ TRANSFERT PART DEPARTEMENT 15,00% 15,00%
28,47% 28,47%
TAXE FONCIER NON BATI 45,53% 42,98% 42,55% 44,31% 44,31% 44,31% 44,31% 43,87% 43,43% 42,99% 42,56% 42,14% 41,72% 41,72% 41.72%
T.P./C.F.E. 17,22% 16,26% 16,10% 22,63% 22,63% 22,63% 22,63% 22,40%
| BAISSE DE 1% EN 2015, 2016, 2017 , 2018 , 2019 ET 2020 DES TAUX COMMUNAUX DE LA FISCALITE LOCALE - MAINTIEN EN 2022 |
]EVOLUTION DU TAUX DE LA TAXE FONCIER BATI ( sans transfert de la part départementale )|
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RATIOS BUDGETAIRES
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DEFINITION ET INTERPRETATION DES RATIOS

1 - Ratio "Dette / Epargne Brute"

Il s'agit de mesurer la capacité de désendettement de la ville en année.

Ce ratio est le rapport entre l'encours de dette au 31 décembre de chaque année sur I'épargne brute ( recettes de fonctionnement - dépenses de fonctionnement)

Il indique, dong, le nombre d'années pendant lequel la Ville devrait consacrer son épargne brute afin de rembourser sa dette. En régle générale, on considére qu'un
niveau satisfaisant doit osciller entre 7 et 11. Un seuil maximum a été fixé a 11 par la Ville de PORNIC.

2 - Ratio " Dette / Recette Réelles de Fonctionnement"

Cet indicateur mesure le niveau d'endettement de la collectivité en rapportant le poids de I'encours de dette aux produits de fonctionnement réelles.

Les recettes de fonctionnement réelles comprennent les recettes de fonctionnement a I'exception des opérations d'ordre, & savoir les opérations comptables
ne donnant pas lieu & des flux financiers ( reprise d'amortissement, de provisions.....)

Toute chose étant égale par ailleurs, une situation satisfaisante correspond a un ratio proche de 1.

3 - Ratio " Annuité de la Dette / Recettes Réelles de Fonctionnement"

Ce ratio détermine le poids de I'annuité de la dette ( capital et interets) sur les recettes de fonctionnement réelles de la collectivité, soit la part du remboursement

de la dette au regard des recettes de la Ville.

La Ville de PORNIC estime qu'un ratio voisin de 17,80% apparait correct. Toutefois, afin d'apprécier pleinement ce ratio, il faut également appréhender la capacité de
la collectivité a pouvoir accroitre ses recettes et donc apprécier les marges de manceuvre potentielle.

Par ailleurs, en période de hausse des taux d'interet sur les marcheés financiers comme aujourd'hui, ce ratio a tendance a se déteriorer.

4 - Ratio de "Marge d'Autofinancement Courant”

Ce ration appréhende I'équilibre financier global de la collectivité, a savoir sa capacité a couvrir les charges de fonctionnement et le remboursement de la dette par
les recettes de fonctionnement.

Un seuil inférieur & 1 est requis afin de mettre en évidence que la Ville couvre par ses recettes "courantes” , le montant de ses dépenses d'exploitation ainsi que

le remboursement de sa dette (en capital et en interets)

5 - Rigidité des Charges de Structure

Ce ratio est le rapport entre les charges de personnel cumulées a I'annuité de la dette sur les recettes de fonctionnement. Il détermine, en fait, le poids des charges
"incompréssibles" au regard des recettes de fonctionnement.

On considére qu'en régle générale, on ne doit pas consacrer plus des 2/3 du budget a ce type de dépense

6 - Ratio "Dépenses de Fonctionnement / Population DGF

Ce ratio est le rapport entre les recettes de fonctionnement réelles sur la population.

Pour PORNIC, le calcul est effectué a partir de la population DGF, & savoir la population INSEE ( dernier recensement) majorée du nombre de résidences secondaires.

Au 1/1/2020 , la population DGF est de 20 451 habitants.
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Service des Finances

12/10/2021

EVOLUTION 2008-2024
RATIOS DE REFERENCE ET DE PRUDENCE

1|Encours de dette/épargne brute
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév. 2021 | Prév, 2022 | Prév. 2023 | Prév, 2024
Réalisé Ville de Pornic 6.54 71 B,6 3.7 4,8 53 4,6 3.5 29 ; 2,4 2.0 2.0 3,8 5,2 6.2 7.0
Seuil 11.0 11,0 11.0 11,0 11,0 11.0 11,0 11.0 11.0 11,0 11,0 11.0 11.0 11,0 11,0 11,0 11,0
2|Encours de dettelrecettes de fonctionnement
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév, 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
Réalisé Ville de Pornic 1,09 1,13 1,16 0,97 0,96 0,98 0,89 0,77 0,66 0,54 0,49 0,51 0,50 0,56 0,78 0,87 0,95
Seuil 1,21 1,21 1.21 1,21 1.21 1.21 1,21 1,21 1,21 1,21 1,21 1,21 1.21 1,21 1,21 1,21 1,21
3|Annuité de la dette/recettes de fonctionnement
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév. 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
Réalisé Ville de Pornic 16,19% 15,88% 15,46% 13,88% 14,00% 14,94% 14,84% 14,86% 14,21% 12,70% 12,97% 12,14% 12,41% 14,11% 13,49% 12,25% 13,35%
Seuil 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17.80% 17.80% 17.80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80% 17,80%
4|Marge d'autofinancement courant
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév. 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
Réalisé Ville de Pornic 0,95 0,96 0,98 0,84 0,90 0,93 0,92 0,90 0,89 0,85 0,91 0,85 0,86 0,98 0,98 0,97 0,99
Seuil 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
5|Rigidité des charges structurelles
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév. 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
Réalisé Ville de Pornic 0,56 0.58 0,58 0,51 0,52 0,54 0,55 0,54 0,52 0,52 0,52 0,50 0,54 0,59 0,59 0,58 0,60
Seuil 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67 0.67 0,67 0,67 0,67 0,67 0,67
6|Dépenses de fonctionnement / population DGF
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév. 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
Réalisé Ville de Pornic 864 € B40 € 844 € 835 € 894 € 905 € 909 € 873 € 868 € 825 € B50 € B39 € 769 € 862 € 854 € 856 € 855 €
Moyenne strate - +2%/an 1073 € 1094 € 1116 € 1138 € 1223 € 1244 € 1253 € 1141 € 1114 € 1110 € 1127 € 1144 € 1161 € 1178 € 1196 € 1214 € 1232€

-y

2 Mesure le niveau d'endettement en rapportant le poids de I'encours au produit de fonctionnement

Capacité de désendettement en années

3 Mesure le poids de 'annuité de |a dette sur les produits de fonctionnement
4 Appréhende |'équilibre financier global (capacité & couvrir les charges de fonctionnement et le remboursement de La

dette par les produits de fonctionnement)

5 Mesure le poids des frais de personnel et de I'annuité de la dette par rapport aux produits de fonctionnement
6 Représente le montant des dépenses de fonctionnement par habitant DGF
Pour la moyenne de la strate une évolution proche de l'inflation, soit 1,5% a été retenue pour les previsions

Fichier ca 2007 /| }




Service des Finances 12/10/2021

EVOLUTION DES PRINCIPAUX RATIOS

EVOLUTION DETTE / EPARGNE BRUTE | [EVOLUTION MARGE AUTOFINANCEMENT COURANT |
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RATIOS DETTE COMMUNALE



Ville de Pomic
Service des finances

04/11/2021

F

Encours de Dette de Ia Ville

2008 2!101 Zﬂﬂ 2011 2012 ZOE 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév 2021 | Prév. 2022 | Prév. 2023 | Prév. 2024
| NOMBRE HABITANT INSEE] 14 005 14 028 14 258 14 355 14 413 14 450 14 704 14 652 14 652 14 946 15277 15 091 15 407
|  NOMBRE HABITANT DGF| 18 457 18 480 19 263 19 202 19 057 19177 19177 19 288 19 100 19 577 19 764 19 858 20 451 20 860 21277 21703 22 137
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prév 2021 | Prév 2022 | Prév 2023 | Prév 2024
En cours de dette au 31112 | 19 301 000] 18 388 000 18 362 000] 18 655 000] 18 645 000] 20 524 000[ 20 813 000] 21 836 000 [21 043 000} 20 764 £00[20 818 000] 19 299000 | 16680000 | 14 139 000 | 11 766 000 | 10 357 000 | 11 406 000 |10 508 00O| 11 820 DO0| 16 584 000 18 864 000| 20 677 000
En cours par habitant INSEE 1378 131 1311 1346 1331 1465 1491 15631 1466 144 1441 1313 1138 965 787 678 756 682
En cour par habitant DGF 1046 996 995 1022 1010 1112 1132 1134 1096 1080 1086 1006 865 740 601 524 574 514 567 779 869 934
[En cours de dette au 31/12]
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IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE

REPARTITION DE L'ENCOURS (TYPOLOGIE) do
Structures (2) (4)
(1) Ind.h:es inflation (3) Indices hor.s zone euro (5) (6)
e o vy fraru;a'lse ou zone euro Ecarts d'indices et écarts d'|f1dif:es dont Ecarts d'indices Autres indices
ou écart entre ces zone euro I'un est un indice hors hors zone euro
Indices sous-jacents indices SERG Sl
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe Nombre de produits 15 - . i " N
contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré

contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable % de Fencours 97,365 N B - ) -
simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel) Montant en euros 8544 178 € - - = " -

Nombre de produits - - - - - 5

(B) Barriére simple. Pas d'effet de levier % de I'encours - - 5 - - -

Montant en euros - - - & - -

Nombre de produits - - - @ = -

(C) Option d'échange (swaption) % de Pencours - - g = g 5

Montant en euros - - - - e .

Nombre de produits - - - - z .

(D) Multiplicateur jusqu'a 3; multiplicateur jusqu'a 5 capé % de 'encours - 2 = - - 2
Montant en euros = - - - = -

Nombre de produits - @ 1 o - -

(E) Multiplicateur jusqu'a 5 % de I'encours - - 2,04% - - -

Montant en euros - - 178246 € - - -

(F) Autres types de structures

Nombre de produits

% de I'encours

Montant en euros

Taux de change réel.
Etat généré au 06/10/2021

Le capital restant d{i de la dette est & ce cour de 8 722 424 euros, auquel il convient d'ajouter un emprunt de 2 500 000 euros souscrit en cours d'année mais non déblogqué a ce jour ( soit 11 222 424 euros )
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Risque faible

Risque de structure
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DETTE SELON LA CHARTE DE BONNE CONDUITE

2/04%

2 3 4

Risque sous jacent

Taille de la Bulle = % du CRD

6 Risque élevé



Dette par préteur

Préteur CRD % du CRD CRD % du CRD
CAISSE D'EPARGNE 3409429 € 39,09% 3409429 € 30,38%
CREDIT AGRICOLE 2263013 € 25,94% 4763013 € 42,44%
BANQUE POSTALE 1072395 € 12,29% 1072395 € 9,56%
CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS 637 363 € 7,31% 637363 € 5,68%
SOCIETE GENERALE 416 676 € 4,78% 416 676 £ 3,71%
DEXIA CL 385895 € 4,42% 385895 € 3,44%
CACIB ex BFT CREDIT AGRICOLE 339265 € 3,89% 339265 € 3,02%
CREDIT FONCIER DE FRANCE 198 388 € 2,27% 198 388 € 1,77%
Ensemble des préteurs 8722424 € 100,00% 11222424 € 100,00%

Etat généré au 06/10/2021 Intégration de I'emprunt de 2 500 000 euros
Synthése de votre dette au 06/10/2021 (avec dérivés)
Capital restant dii (CRD) Taux moyen (ExEx,Annuel) Durée de vie résiduelle Durée de vie moyenne Nombre de lignes
8722424 € 1,62% 5 ans et 5 mois 2 ans et 10 mois 14

Etat généré au 06/10/2021



Répartition de 'encours de dette
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Evolution du taux moyen de la dette
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RATIOS RESSOURCES HUMAINES



Effectifs au 31/12/2020 - Commune de Pornic

Répartition des agents par statuts

Nb 'AGENTS Fonctionnaires | ~ Comtractuels | Contractuels non
permanents permanents
219 180 36 3

Répartition des Agents par Statuts
1%

= Fonctionnaires = Conliactuels permanents = Contractuels non permanents

Répartition des agents par genre et par statuts

Nb d'AGENTS M F

Fonctionnaires 49% 51%
Contractuels permanents 25% 75%
Contracluels non permanents 67% 33%
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Pyramides des ages

Tranches d'ages M F

- de 30 ans 9% 5%
de 30 a 49 ans 51% 48%
+ de 50 ans 40% 48%

L'age moyen des agents de la Collectivité est de 47 ans

Pyramides des Ages

TR
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Répartition des agents par Catégories

Catégorie A Catégorie B Catégorie C

6% 16% 78%

Répartition des Agents par Catégories

Catégorie A = Catégorie B = Catégorie C
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